Si autem anima sic pendet ex corpore veluti eo posterius, tunc corpus causa est esse animae. Causae autem quatuor sunt: corpus ergo aut erit causa efficiens animae et dans ei esse, aut erit causa receptibilis eius ad modum compositionis sicut elementa recipiunt corpora, aut ad modum simplicitatis ut aes imaginis, aut erit causa formalis, aut causa perfectiva. Impossibile est autem ut corpus sit causa efficiens: corpus enim ex hoc quod est corpus non agit aliquid; non enim facit nisi per virtutem: si enim ageret per seipsum et non per virtutes suas, tunc omne corpus ageret illam actionem; deinde omnes virtutes corporales aut sunt accidentes aut sunt formae materiales; impossibile est autem ut accidentia et formae existentes in materiis tribuant esse substantiae existentis per se non in materia, et esse substantiae absolutae. Impossibile est etiam corpus esse causam recipientem: iam enim probavimus et ostendimus quod anima non est impressa in corpore aliquo modo; ergo corpus non est formatum forma animae rationalis, nec ad modum compositionis, nec ad modum simplicitatis ad hoc ut aliqua pars corporis componatur et complexionetur aliqua compositione vel aliqua complexione in qua imprimatur anima. Impossibile est etiam corpus esse causam formalem animae aut perfectivam: melius est enim hoc esse e converso. Ergo non pendet anima ex corpore ut causatum a

¹⁷⁴ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, V, 4, p. 114

sua causa essentiali, quamvis complexio et corpus causae sint animae accidentales¹⁷⁵.

Quest'ultima specificazione - *quamvis complexio et corpus causae sint animae accidentales* - non è casuale e nei rigi immediatamente successivi è spiegato da Avicenna che quando è creata una materia del corpo che sia degna di farsi strumento dell'anima, allora le cause separate creano l'anima.

In particolare Blund riprende, quasi *litteraliter*, quest'ultimo insegnamento così esprimendosi:

Creando autem animam Deus eam infundit corpori organico potentialiter viventi. Si autem non sit in eo organum cum aptitudine vitam recipiendi non infundit ei animam¹⁷⁶.

Per tornare ad Avicenna, l'unica ipotesi verosimile potrebbe essere quella che suppone l'anteriorità dell'anima rispetto al corpo; tuttavia anche questa ipotesi va lasciata cadere per le seguenti motivazioni: se la priorità dell'anima rispetto al corpo fosse temporale, sarebbe impossibile che l'essere dell'anima dipenda dal corpo. Se la priorità fosse nell'essere e non nel tempo, all'anima risulterebbe legato l'essere di ciò che è posteriore; in tal modo accadrebbe che ciò che è dopo verrebbe distrutto soltanto se quanto lo precede ne determina la dissoluzione. Allora il corpo è distrutto se anche l'anima cessa di esistere. Donde nella sostanza dell'anima dovrebbe trovar posto una causa distruttiva perché anche il corpo si dissolva, non potendo

¹⁷⁵ *Ibid.*, V, 4, p. 115

¹⁷⁶ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 364, p.100

quest'ultimo conoscere dissoluzione per cause che gli sono proprie,

Sed haec prioritas, si fuerit temporalis, impossibile est ut esse animae pendeat ex corpore, postquam prius est eo in tempore. Si eius prioritas fuerit in esse non in tempore, qui modus prioritatis est ut, cum essentia prioris fuerit, comitetur eam esse id quod est posterius; et tunc hoc prius non habet esse cum ponitur destrui id quod est posterius, non ut, quia posterius posuimus destructum, ideo oporteat destrui id quod est prius, sed ob hoc posterius non potest destrui, nisi quia prius accidit priori aliquid in natura sua quod destruxit illud, et tunc posterius destruitur; ergo ex positione destructionis posterioris non provenit destructio prioris, sed positio destructionis ipsius prioris ponit posterius destrui postquam accidit priori destrui in se. Et quandoquidem ita est, oportet ut causa destructiva contingat in substantia animae propter quam destruat corpus, et ut corpus nullo modo destruat propter causam quae est eius propria¹⁷⁷.

Ma è inammissibile che il corpo si dissolva per cause che non gli sono proprie; la dissoluzione del corpo è già inscritta nella sua propria composizione,

Sed corpus destruitur ex causis quae sunt eius propriae ex permutatione complexionis et compositionis¹⁷⁸.

Questo è uno dei motivi per cui Blund, nella *solutio* che a breve riporto, ribadisce che il corpo, a differenza dell'anima, dissolvendosi torna ai suoi propri elementi.

Con ciò si è definitivamente riconosciuta inammissibile l'ipotesi che l'anima sia in un rapporto di anteriorità, quanto al suo essere, rispetto al corpo. Resta dunque da concludere che non vi è alcuna forma di dipendenza reciproca tra anima e corpo; l'essere dell'anima dipende da altri principi che non mutano né si distruggono.

¹⁷⁷ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, V, 4, p. 119

¹⁷⁸ *Ibidem*

Compresa ancora una volta l'essenziale eterogeneità tra anima e corpo, con Blund sarà da intendersi in modo diverso anche il loro ritorno al principio: il corpo torna ai suoi primi elementi in quanto essi fanno parte della sua costituzione, e in tale ritorno s'inscriverà la dissoluzione del corpo. Così non è per quel che concerne l'anima perché né la divina essenza né la divina provvidenza sono parte essenziale dell'anima (se così fosse l'anima sarebbe assolutamente immutabile e incapace di meritarsi qualcosa). Il ritorno a Dio dell'anima passa attraverso l'intuizione della divina essenza e la conoscenza della stessa; è un ritorno che semanticamente esclude la dissoluzione. L'anima torna al Principio che l'ha generata purchè sia degna di questo *reditus* eccezionale,

Dicendum est quod non contingit reversionem humane nature quoad animam sicut quoad corpus. Revertitur enim corpus humanum in elementa prima, quia prima elementa conveniunt in eius constitutione et salvatur virtus eorum in ipso et materia eorum. Sed ita non est de anima, quia neque divina essentia neque divina providentia est pars anime; quia tunc esset anima omnino incommutabilis et nullo modo demereri posset. Contingit autem fieri reversionem ad Deum per intuitionem divine essentie et eius cognitionem; ab ipso enim processit ipsa anima et ad ipsum est reditura, nisi per eius contemptum fuerit impedita¹⁷⁹.

Blund prosegue nella sua trattazione interrogandosi circa la natura semplice o complessa dell'anima. Alla *solutio* giunge rapidamente concludendo che, essendo la prima causa semplicissima, quanto da essa immediatamente proviene pure avrà un essere semplice,

¹⁷⁹ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 328, p.89

Prima autem causa simplicissima est; unde ea que immediate exeunt ab ea simplex habent esse: unde anima et intelligentie simplex habent esse¹⁸⁰.

L'anima umana è semplice; non essendo composta di materia e forma non rinveniamo in essa, a un tempo, l'atto di esistere e la possibilità di non essere. Non bisogna però ammettere che tutto ciò che è stato generato perirà un giorno? Ma questo è il caso di tutto ciò che è generato a partire da un principio materiale e non da un principio formale. Inoltre, poiché l'anima non presenta tale composizione di materia e forma, a essa è inapplicabile l'assioma per cui ciò che è stato generato dovrà un giorno perire.

È chiaro che lo spazio dal nostro autore dedicato alla *simplicitas* dell'anima è davvero poco; la rapida sintesi realizzata (due pagine appena dedicate alla questione) non ne oscura però la chiarezza anche perché la tesi della natura non composta dell'anima è, in qualche modo, sempre rimasta sullo sfondo quando Blund ha trattato argomenti affini. Non si dimentichi poi che diversi *auctores* prima di lui avevano già versato fiumi d'inchiostro pervenendo alla medesima conclusione.

Infine, per Blund - come per Avicenna - la questione dell'assoluta semplicità dell'anima è intimamente connessa con la sua immortalità. Ma mentre per il filosofo arabo la semplicità dell'anima è presupposto fondamentale per la salvaguardia della sua immortalità, per Blund è piuttosto un'inferenza necessaria.

¹⁸⁰ *Ibid.*, 333, p.90

Nel paragrafo immediatamente successivo, discorrendo delle facoltà dell'anima razionale, Blund si richiama direttamente ad Avicenna il quale aveva insegnato che l'anima umana ha come due facce: una rivolta a ciò che è in basso e l'altra rivolta a ciò che è in alto; da quanto è in basso si generano i costumi, da ciò che è in alto si genera la sapienza,

Notificans autem istas duas virtutes de anima, Avicenna dicit in commento quod anima humana habet quasi duas facies: unam ad id quod est deorsum, et aliam ad id quod est sursum; ab ea autem que deorsum est generantur mores, et ex ea que est sursum generantur sapientie¹⁸¹.

Blund così argomenta: la capacità di conoscere è la virtù contemplativa tramite la quale nell'uomo si genera la sapienza con l'intuizione delle cose che sono al di sopra di lui; vi è poi un secondo livello a cui l'umana *substantia* si volge e che concerne ciò che è al di sotto dell'anima, da cui proviene la capacità attiva di reggere il corpo,

Virtus autem sciendi est virtus contemplativa qua in homine generantur sapientie per intuitionem eorum que supra ipsum sunt. Est enim humana substantia habens comparisonem ad duo, quorum unum est supra eam et reliquum est infra eam; propter debitum autem quod debet ei quod est infra eam habet humana substantia virtutem activam ad regendum corpus humanum, ex qua virtute activa adquiruntur dispositiones in homine que dicuntur mores esse; et ideo virtus active ethice subiacet speculation, quoniam ab ea perficiuntur mores. Propter debitum autem quod debet humana substantia ei quod est supra eam, ipsa habet virtutem contemplativam a qua generantur sapientie et perficiuntur virtutes. A vi autem active est virtutum inchoatio, sed a vi contemplativa est eius perfectio. Ab hac etiam insunt scientie sine quibus virtutes esse nequeunt. Virtutem enim antecedit scientia et discretio¹⁸².

¹⁸¹ *Ibid.*, 336, p.92

¹⁸² *Ibidem*

Anche Avicenna parlò di due facce dell'anima aggiungendo che l'attività dell'una e dell'altra si ostacolano a vicenda. Infatti l'uomo che si volge al corpo e si prende troppo attivamente cura di sé è distratto dalla sua attività contemplativa. Nell'anima hanno dunque luogo due azioni che si ostacolano reciprocamente benché entrambe siano necessarie. Gundisalvi, poco prima di Blund, aveva ripetuto tale insegnamento nella sua operetta che è riproposizione fedele ma semplificata dei principi cardine del pensiero avicenniano sull'anima (operetta che è assolutamente lecito supporre che Blund abbia letto),

Quae duae vires sive duo intellectus sunt animae rationali quasi duae facies; una quae respiciat deorsum ad regendum suum inferius quod est corpus quam nullo modo oportet recipere aliquam affectionem generis debiti naturae corporis; et aliam qua respiciat sursum ad contemplandum suum superius quod est Deus(...)Sed ex eo quod est infra eam scilicet intellectu activo generantur mores et scientiae, et ex eo quod est supra eam, scilicet intellectu contemplativo acquiruntur sapientiae¹⁸³.

Anche Gundisalvi descrisse le due azioni dell'anima razionale come ostacolantesi reciprocamente,

Substantia igitur animae humanae duas habet actiones: unam propter corpus quae vocatur practica, et aliam propter se et propter principia sua quae est apprehensio per intellectum et utraeque sunt inter se dissidentes et impediennes se¹⁸⁴.

Per quanto concerne la perfezione suprema dell'uomo, Avicenna sottolinea che essa si realizza nella misura in cui l'anima si unisce e diviene simile ai primi principi di tutto ciò che è. Si è visto che tale idea di *perfectio* è chiaramente fatta propria da Blund quando

¹⁸³ DOMINICUS GUNDISSALINUS, *Liber de anima*, p. 86

¹⁸⁴ *Ibidem*

argomenta che la *sapientia* è raggiunta purchè l'umana *substantia* mantenga lo sguardo su ciò che la trascende.

Al di sotto di questo ideale supremo c'è una perfezione 'negativa' e 'relativa' che consiste per l'anima nel proteggersi dagli ostacoli provenienti dalla sua unione con il corpo. Ecco il testo avicenniano al quale Blund fa esplicito riferimento:

Dicemus ergo quod substantia animae habet duas actiones: unam actionem comparatione corporis quae vocatur practica, et aliam actionem comparatione sui et principiorum suorum quae est apprehensio per intellectum; et utraeque sunt dissidentes et impediens se, unde cum occupata fuerit circa unam retrahetur ab alia; difficile est enim convenire utraque simul. Occupationes autem eius circa corpus sunt sentire et imaginari et concupiscere et irasci et timere et tritari et dolere. Tu autem scis quod, cum cogitaveris de intellectu, postpones haec omnia, nisi fuerit haec praevalentia super animam et subegerint eam et converterint eam ad partem suam. Tu scis etiam quod sensus retrahit ab intellectu: anima enim cum intenta fuerit sensibilibus, retrahetur ab intellectu, quamvis ipsi instrumento intelligendi non accidat infirmitas ullo modo¹⁸⁵.

Questa concezione dinamica dell'anima è d'ispirazione neoplatonica: l'uomo si trova perpetuamente al limite fra due mondi - l'intelligibile e il sensibile; può portarsi verso l'uno o verso l'altro, verso l'alto o verso il basso. Ma l'atteggiamento di Avicenna - come anche quello di Blund - nei confronti dei valori corporei è tutt'altro che negativo: è compito della ragione pratica dirigere le facoltà corporee.

È anche vero però che la direzione del mondo corporeo non realizza l'ideale supremo dell'anima razionale; essa deve diventare sempre più quello che è, ovvero 'sostanza solitaria' capace da sé di esercitare